
 1

 ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 5 (108) 2009. GADA MAIJS

Kapu svētki Alsungas Sv. Miķeļa 
draudzē 

 
6. jūnijā Kukšu kapos   plkst. 12.00 
  Lipšņu kapos   plkst. 13.00 
7. jūnijā Ruduma kapos   plkst. 13.00 

 Strēļu kapos   plkst. 14.00 
 Lāču kapos   plkst. 15.00 

13. jūnijā Dūres kapos     plkst.12.00 
   Irbes kapos   plkst.13.00 

27. jūnijā Lapu kapos   plkst.16.00 
4. jūlijā   Blintenes kapos  plkst. 12.00 

  Ērču kapos   plkst. 13.00 
11. jūlijā Bāliņu kapos     plkst.12.00 

   Pantu kapos   plkst. 13.00 
2. augustā Kalnbirzes kapos  plkst.13.00 

Kapu svētki Gudenieku sv. Jāņa 
Kristītāja draudzē 

20. jūnijā Adzes kapos       plkst. 12.00 
  Baltkalnu kapos     plkst. 13.00 

27. jūnijā Kumsteru kapos  plkst. 12.00 
  Strujas kapos      plkst. 13.00 

18. jūlijā Ūdru kapos      plkst. 12.00 
  Naglas kapos      plkst. 14.00 
  Ruņģu kapos      plkst. 15.00 

Alsungas pagasta padome paziņo, ka no šā gada 10. jūnija līdz 
10. jūlijam Alsungas pagasta padomes kasiere būs 
atvaļinājumā. Kase strādās otrdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 
un 13.00-18.00 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Saspringta nedēļa-  skolēniem pēdējā mācību nedēļa, sākušies 
eksāmeni, tuvojas Vasarsvētki un cik tad tālu vēlēšanas! 

Vispirms deputāti klausījās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju 
Benitu Štramdieri, kura informēja, ka, saskaņā ar likumu biedrības 
„Suiti novads” ieceri par referenduma rīkošanu par novada nosaukumu- 
Alsungas vai Suitu- vēlēšanu laikā nedrīkst īstenot. Tādēļ deputāti šo 
jautājumu neiekļāva darba kārtībā. 

Sēdē pašvaldības policists ziņoja par savu darbu- ziņojumu deputāti 
pieņēma zināšanai. 

Sēdē veica grozījumus Alsungas vidusskolas maksas pakalpojumos- 
par sauso atkritumu izvešanu 1 cilvēkam mēnesī 0,75Ls, par ūdeni un 
kanalizāciju- 0,94Ls. 

Zemes nomas līgumu reģistrēja Imantam Magonem un Sandrai 
Cvetkovai. Sakarā ar to, ka Imants Magone atteicies no zemes īpašuma 
„Laši”, to nolēma ieskaitīt valsts zemēs zemes reformas pabeigšanai. 

Pagasta padome atteicās no pirpirkuma tiesībām uz nekustamiem 
īpašumiem „Klapari” un „Jaunaļas”. 

Aivaram Valciņam samazinās nekustamā īpašuma nodokli 2. 
pusgadam 50% apmērā kā politiski represētai personai. Jānim Aniņam 
atļāva 5ha meža zemes transformāciju vēja ģeneratora celtniecībai. 

13. maijā notika Almāles iedzīvotāju sapulce, kurā piedalījās 
iedzīvotāji, pašvaldības vadītājs un z/s „Ezernieki” pārstāvji. Iedzīvotāji 
nepiekrita iznomāt zemnieku saimniecībai Almāles kūtiņas un zemi. 
Pagasta padome nav tiesīga iedzīvotāju lēmumu neņemt vērā. 

Vēl nav noslēgusies teritorijas plānojuma maiņas procedūra. 
Pagasta padome apliecināja, ka īpašumam „Vecozoli” 1954. gadā 

mainīts nosaukums uz Raiņa iela 26. 
A|S „Sadales tīkls”  transformatoriem piešķīra adreses „STP-7125 

un Pils iela 12. 
Guntara Strujeviča iesniegumu deputāti skatīs jūnija sēdē. 
Nekustamo īpašumu „Pūcenes” piekrita sadalīt divās daļās- 0,5ha 

piešķīra nosaukumu „Pliederi”ar lietošanas mērķi lauksaimnieciska 
rakstura uzņēmumu būve, bet 1,3ha zemes lietošanas mērķis- 
lauksaimniecība. Būvju īpašumam nosaukums un adrese būs „Pleideri”. 

Īpašumam „Aivi”lietošanas mērķis ir lauksaimniecība. Paulam 
Stašaitim samazināja maksu par izpērkamo zemi.  

Deputāti nolēma palielināt maksu par 20% asenizācijas 
pakalpojumiem. Tātad turpmāk viena pilna muca izmaksās 10,16Ls.  

Sēdē nolēma 5 personām 20% atmaksāt ārstēšanās izdevumus un 
vienam bērnam- 100% ( nepārsniedzot 50Ls gadā). Piešķīra trīs 
apbedīšanas pabalstus, vienai personai piešķīra trūcīgās ģimenes statusu, 
četrām personām pārtrauca aprūpes pabalsta izmaksas sakarā ar Uztura 
līguma noslēgšanu. 

Pagasta padomei ātrās palīdzības Kurzemes reģionālais centrs lūdz 
ierādīt telpas. Pagasts piedāvās iznomāt doktorāta atlikušās telpas. 

Gunta Matēviča

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Dzimušie 
Zaigai un Santim Vanagiem dēls Andris 

Laulības 
Lindai Muceniecei un Rinaldam Vainovskim 

Mirušie 
Valda Zīmele- Karpova Aizputes ielā 
Gunars Harijs Minka  Raiņa ielā 
Anna Poriņa   Roņu ielā 

6. jūnijā plkst.10.00 no Alsungas brauks autobuss pa šādu 
maršrutu: 

ALSUNGA - STRADŽI - REĢI - ALMĀLE - STŪRĪŠI - 
GRĀVERI - ALSUNGA un atpakaļ.

Alsungas novada vēlēšanu komisija
 Kā pieteikt balsošanu mājās? 
Ja veselības dēļ nevarat balsot vēlēšanu iecirknī, piesakiet 
balsošanu dzīvesvietā! Pieteikumā uzrakstiet vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un adresi. Pieteikumu iesniedziet 
vēlēšanu iecirknī, Alsungas kultūras namā. Nogādāt 
pieteikumu vēlēšanu iecirknī drīkst jebkurš, kam uzticaties. 
Telefoniski pieteikties nav iespējams. Rakstiskus 
pieteikumus pieņems līdz 6. jūnija plkst. 12.00 
Darba laiks no 27. maija līdz 2. jūnijam no 
9 līdz 13 
3. jūnijā no 17 līdz 20 
4. jūnijā no 9 līdz 12 
5. jūnija no 10 līdz 16 
3, 4, 5 jūnijā minētajos darba laikos notiks 
iepriekšējā balsošana. 



 2

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

No 1. jūnija visu vasaru 
Alsungas muzejā 

Martas un Elīnas Ģibiešu 
stikla un tekstiliju 

izstāde. 

SUITEŅU STĀSTI (4) 
 

Tas notik daudzs gāds apakļum, bet prāte palics tik 
spilgt, itka tas būt notics vakar. 

   Suitens tik ūzaicināts uz rādev SVH atklāšens 
ceremonij Rīge. Vis tā padarīšen sākās viene liele 
māje, cetorte stāve. 

Izpuškots viss garais karidors gaužam smuk. Gar 
abam pusem zeme izlikts degošs svecits, bet ik pa 
gabal malās tād ka iedobum. Tur ielikts makten dārgs 
glezns. Lai gar tām tur cilēk negrābstītos, āzlikt bi 
priekše bleķ stabiņ a smukam ķēdem. Karidor gale 
liel zāl a glaunim saklātim galdim. Tur ta a notik tā 
galvenā atklāšen. 
   Mums a tur bi paredzēts ziņģāt. 
   Tā mēs stāv tai karidore, bet tas i tik šaurs, ka 
mums a tiem kuplim brunčim nav īst ku palikt. Ka 
kād no sievam pakust, ta vis stabiņ lor lor lor gar 
zēm. Ātr viss sastutē apakļum. Te akal kād i nepareiz 
pakustējsēs,  un akal viss no gāl.  
   Cilēk tai liele zāle nevar saprast, kas tur āre pa 
ārdīšanos.  
   Mums nu jāiet iekše ziņģāt. Lielā Trīn nodzied pārs 
pantiņs un iet ār. Mēs, protams, a. Nu mēs pras Trīne, 
kālab tu tā darīj, viņ gandrīz raud un sak, ka varējs no 
kaun zeme ielīst to stabiņ dēļ. Mēs varēj zeme ielīs 
tās īsās ziņģāšans dēļ. 
Tai vakare gā vēl trakāk, bet pa to citreiz. 

Ilga 

Nopelnītā ekskursija. 
Par aktīvu piedalīšanos makulatūras vākšanā 5. un 8. 

klašu skolēni nopelnīja apmaksātu braucienu līdz Rīgai. 
Pats pirmais mūsu ekskursijas pieturpunkts bija lidosta, 

kurā iepazināmies, ar kādām priekšrocībām un grūtībām 
jāsastopas lidot gribētājiem. Uzzinājām, ka lētāko lidmašīnas 
biļeti var iegādāties par 1 santīmu, bet vecu lidmašīnu 
muzeja vajadzībām par 3 Ls. 

Devāmies uz Minhauzena muzeju, kur iepazināmies ar 
melu meistaru Minhauzenu, viņa sievu Jakobīni un viņu 
dzīves interesantajiem notikumiem. 

Turpinājām savu braucienu līdz Veczemju klintīm, kas 
piesaista tūristus ar savu neparastumu- smilšakmens 
veidojumiem jūras krastā. 

Sakām lielu paldies Jānim Gornijam par ekskursijas 
sponsorēšanu. 

5. un 8. klašu skolēnu un skolotāju vārdā Krista Aire.

Cienījamie alsundznieki! 
Apvienotais  suitu amatierteātris atkal  ir  sagatavojis 

jums  pārsteigumu. Visu  šo  gadu  cītīgi  iestudējam Aigara 
Tauriņa  lugu  „Pārdotie  svētki”.  Darbība  notiek  jums 
zināmajā no  iepriekšējās  izrādes Bumbieru pagastā. Izrādē 
darbojas  tēli  no  lugas  „Saulespuķes  zied”‐  Nora,  Žanis, 
Broņa,  Jūlijs u.c, un, protams,  jauni varoņi.  Izrādes notiks: 
19.  jūnijā Gudeniekos, 20.  jūnijā  Jūrkalnē, bet  Jāņu vakarā 
būsim Ziedulejā. 

Pēc izrādes Ziedulejā mūs vēl iepriecinās EKC SUITI 
Jāņu ielīgošana, bet visu nakti balli spēlēs pūtēju orķestris.  

Uz tikšanos Jāņos Ziedulejā! 
Gunta 

Vasarsvētki Ziedulejā 
31. maijā ar plašu koncertu alsundzniekus iepriecināja 

visi Alsungas pašdarbnieki. Koncertā piedalījās 1.-3. 
(vadītāja Inese Taubere), 4.-6., 7.-9. klašu, jauniešu (vadītāja 
Inese Poriķe )deju kolektīvi, deju kopa SUITI (vadītāja Aija 
Palma), sieviešu vokālais un senioru ansambļi (vadītāja Dace 
Jansone), Suitu sievas un koklētāji (vadītāja Ilga Leimane), 
SUITIŅI un amatierteātra dāmas. 

Skatītāji varēja arī iegādāties „Suitu ķēķa” gardumus: 
Pūpol Anniņas leišu sviestu, Kraužu Romānijas vārītos 
rāceņus, Ķēž Ausmas skābputru, Venter Spodrītes un 
Perševics Astrīdas sieru un sklandraušus, Ķēž Guntas 
pīrādziņus un raušus , Nagliņ Skaidrītes skābmaizi un Šalkoņ 
Āra dzērveņu delikateses. Arī Zvejniek Dainas sarūpētos 
rokdarbus! Otrpus tiltiņam vīri varēja nopirkt pa glāzei 
pašbrūvēta aliņa!  

Paldies visiem, kas palīdzēja šai dienai kļūt par svētku 
un atpūtas dienu.! Vispirms jau Dieviņam par labo laiku, 
pārtikas veikala Intai un „Kristīnes” vadībai par atsaucību, 
skolas Dzintriņai un Jurim Petrovičam, brigādes vīriem, 
sievām, kas uzposa Zieduleju, meitenām, kas pārdeva 
pašmāju gardumus un .galu galā, pašiem dziedātājiem un 
dejotājiem! 

Un lielais paldies visiem, kas atnāca! Par spīti visam! 
Gunta

Dejotāju kopdeju  fona 
„špikeris”- vadītājas Aija 
un Inese  



 

 

 

 3 

 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Latvijas Sociāldemokrātiskās strādnieku partijas 
(LSDSP) 

 
Kuldīgas organizācijas deputātu kandidātu 
darbības programma Alsungas novada domes vēlēšanām .   
 
Savu darbību veiksim pamatojoties uz LSDSP programmu, kuras 
darbības mērķis ir politiskās un ekonomiskās reformas LR 
pārveidošanai demokrātiskā un sociāli taisnīgā, pārtikušā un garīgi 
bagātā sabiedrībā, brīvā, neatkarīgā, tiesiskā un stiprā Latvijas 
nacionālā valstī.  
Mūsu darbības prioritātes ir:  
1. Strādāt saimnieciski, rūpīgi izskatot primārās vajadzības 
novadā.  
2. Strādāt iedzīvotāju labā, ieklausoties novada iedzīvotāju 
vajadzībās un interesēs.  
3. Likvidēt birokrātijas radītos šķērsļus, vienkāršojot visu veidu 
atļauju saņemšanu gan saimnieciskai darbībai, gan būvniecībai 
u.c.  
4. Īpašu uzmanību veltīt ekonomiskai budžeta līdzekļu 
izlietošanai, it īpaši sajos un gaidāmos krīzes apstākļos.  
5. Turpināt līdzšinējos pašvaldības uzsāktos darbus un plānoto 
ieceru īstenošanu.  
6. Radīt labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi Alsungas novada 
mazajiem un vidējiem uzņēmējiem, zemniekiem individuālā 
darba veicējiem u.c., ņemot vērā viņu viedokļus.  
7. Veicināt uzņēmējdarbības attīstību, it īpaši atbalstot tos 
uzņēmējus, kuri saglabā esošās un rada jaunas darba vietas 
Alsungas novadā.  
8. Veicināt tūrisma attīstību Alsungas novadā.  
9. Maksimālu uzmanību pievērst ES fondu piesaistei 
uzņēmējiem, zemniekiem, biedrībām u.c.  
10. Radīt jaunu un ērtu (bez birokrātijas) tirgu Alsungas 
novadā, novada zemnieku saražotās produkcijas realizācijai.  
11. Samazināt birokrātiju un nepieļaut birokrātijas aparātu 
veidošanos novada iestādēs un uzņēmumos.  
12. Nodrošināt iepirkumu procedūru godīgumu un 
caurspīdīgumu novadā.  
13. Nepieļaut slēpto zemes un īpašumu iznomāšanu ar 
izpirkšanas tiesībām, kā arī to privatizēšanu caur citu 
uzvārdiem un firmām.  
14. Veicināt vēja, saules un citu vietējo dabas resursu apgūšanu 
un racionālu izmantošanu.  
15. Rūpēties par novada ceļu regulāru uzturēšanu labā tehniskā 
kārtība.  
16. Nodrošināt autotransportu iedzīvotāju ērtai nokļūšanai uz 
novada centru.  
17. Projektējot, būvējot un rekonstruējot ceļus paredzēt 
veloceliņu izbūvi.  
18. Nodrošināt skolēnu ērtu un drošu nokļūšanu līdz izglītības 
iestādei un mājām.  
19. Saglabāt un attīstīt Alsungas novadā jau izveidoto sociālo 
infrastruktūru(doktorāts, pasts, bibliotēka u.c.).  
20. Uzlabot medicīnisko pakalpojumu un medikamentu 
pieejamību Alsungas novadā.  
21. Īpašu uzmanību pievērst sociāla riska ģimenēm un skolas 
vecuma bērniem, kuri neapmeklē skolu .  
22. Atbalstīt maznodrošināto iedzīvotāju, cilvēku ar īpašām 
vajadzībām, pensionāru un daudzbērnu ģimeņu pilnvērtīgu 
iesaistīšanos novada sabiedriskajā dzīvē.  
23. Ekonomiskās krīzes pārvarēšanai palielināt sociālo budžetu. 
24. Uzturēt kārtībā esošo sporta infrastruktūru novadā.  
25. Veicināt un maksimāli atbalstīt sporta un kultūras attīstību 
Alsungas novadā. Īpašu atbalstu veltīt ‘’Suitu Sievām’’  

Alsungas Demokrāti 
2009.gada 6.jūnija Pašvaldību vēlēšanas 

Priekšvēlēšanu programma 
 
Sastādot deputātu sarakstu mēs vadījāmies pēc principa, ka 
jaunizveidotajā Alsungas novada domē ir jābūt cilvēkiem ar 
mūsdienīgu, progresīvu domāšanu un kuri spētu jaunizveidoto 
novadu vadīt un attīstīt.  
Mūsu mērķis ir izveidot spēcīgu un atpazīstamu Alsungas novadu, 
gan Latvijā, gan ārpus tās, jo šis ir iespēju laiks, lai to izdarītu.  
„Alsungas demokrātu” priekšvēlēšanu programma.  
1.Ievērosim atklātības principus novada pārvaldē.  
2.Novada iedzīvotājiem nodrošināsim informācijas 
pieejamību par novadā notiekošajiem procesiem.  
3.Izveidot izpilddirektora amatu, tā sadalot domes 
priekšsēdētājam uzliktos darba pienākumus.  
4.Atbalstīt un ieinteresēt zemnieku saimniecību attīstību.  
5.Jāveicina novada infrastruktūras sakārtošana, sekmējot 
valsts investīcijas un ES struktūrfondu līdzekļu piesaisti 
novada teritorijai.  
6.Iesaistīt iedzīvotājus svarīgu vietējās nozīmes jautājumu 
izlemšanā, organizējot iedzīvotāju sanāksmes un individuālās 
pārrunas.  
7.Piesaistīt papildus līdzekļus sociālo problēmu risināšanai no 
Eiropas sociālā fonda.  
8.Iesaistīties projektos, kuros tiek piedāvāta jaunu darbavietu 
izveidošana.  
9.Lūgt palīdzību un iesaistīt Alsungas attīstībā mūsu 
augstskolu studentus – esošos un studēt beigušos.  
10.Veicināt sadarbību starp novadiem.  
11.Ir jāizveido labvēlīga vide uzņēmējdarbības attīstībai 
novadā.  
12.Jaunajiem uzņēmumiem piešķirt nodokļu un telpu īres 
atlaides.  
13.Veicināt individuālo, mazo un vidējo uzņēmumu rašanos. 
14.Radīt publiski pieejamu informāciju par novada pašvaldību 
resursiem (zemi, ēkām, būvēm u.c.), kas nav nepieciešami 
novada funkciju veikšanai, bet būtu izmantojamas 
uzņēmējdarbības veikšanai.  
15.Veicināt novada domes un uzņēmēju savstarpēju sapratni 
un sadarbību ūdensapgādes sakārtošanai novada centrā. 
Iesaistīties investīciju programmās par ūdens apgādes 
sakārtošanu.  
16.Lietderīga ceļa fondu naudas izlietošana ceļu uzturēšanai. 
17.Veicināt lauku un kultūras tūrisma attīstību novadā.  
18.Veicināt daudzpusīgas izglītības iespējas vidusskolā.  
19.Sadarbībā ar skolas vadību meklēt papildus finansējumu 
jaunu projektu realizācijā. (Beidzot vidusskolu iegūt amatu, 
profesiju)  
20.Atbalstīsim mācību līdzekļu iegādi.  
21.Nodrošināt sporta dzīves, brīvā laika pavadīšanas un 
veselīga dzīvesveida pieejamību visiem novada iedzīvotājiem. 
22.Atbalstīsim pašdarbības kolektīvus un tradicionālos 
kultūras pasākumus.  
23.Atbalstīsim maznodrošinātos un grūtībās nonākušos.  
24.Izpildīt MK noteikumus saistībā ar sociāliem jautājumiem. 
Izejot no budžeta ieņēmumiem atbalstīt sāpīgākos prioritāros 
jautājumus.  

26. Nodrošināt novada iedzīvotāju, it īpaši bērnu, drošību:  
-sakārtot apgaismojumu Alsungas novadā  
-sabiedriskās kārtības nodrošināšanā iesaistīt Zemessardzi.  
27. Veicināt veselīgu sadarbību ar Kuldīgas novadu tūrismā, 
veselības aprūpē, izglītībā, drošībā u.c.  



              4    
 

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

Lūgums! 
 

Tūlīt būs vēlēšanas. Kad Jūs nāksiet un 
balsojot noteiksiet, kuri tad būs tie cilvēki, 
kuriem uz nākamajiem četriem gadiem būs 
tiesības izlemt Jūsu vietā dažādus svarīgus un ne 
tik svarīgus jautājumus. No tā kā Jūs balsosiet 
būs atkarīgs, vai novada domē būs cilvēki ar savu 
domu, savu mugurkaulu, spēju aizstāvēt savu 
viedokli, vai arī galvu klanītāji, zaķpastalas, 
tukša runātāji, vaidētāji un citiem piebalsotāji. Kā 
vieni, tā otri ir dažādos sarakstos. Bet Jūs šos 
cilvēkus pazīstat. Šķirojiet viņus! Tos švakos bez 
žēlastības strīpojiet ārā. Un tos, kas Jums patīk, 
paceliet uz augšu ar saviem krustiņiem. Jo mums 
nav citas izvēles.  

Vaidētājus un gaudotājus sabalsot novada 
domē ir vienkārši. Bet tad nākamos četrus gadus 
mēs stāvēsim uz vietas. Jo no maza trīcoša trusīša 
vēl neviens lauva nav izaudzis.  

Kāda kaimiņu novada politiķe man nesen 
aizrādīja, ka diez vai Alsungā izdosies aizpildīt 
visas 13 deputātu vietas ar gudriem cilvēkiem. Jo 
tik daudz gudru cilvēku Alsungā nemaz neesot. 
Es esmu pārliecināts, ka no 34 kandidātiem var 
izveidot labu novada domi. Bet ir jāveic smaga 
atlase. Tie, kas nav darītāji, tie, kas nav līdz šim 
spējuši sevi pierādīt, lai iet mājās. Un neesiet 
vienaldzīgi. Jo tieši vienaldzības dēļ mūsu valsts 
ir tāda, kāda tā šodien ir. Visu valsti mēs 
nevaram ietekmēt, taču Jūsu rokās ir vara 
ietekmēt savu pašvaldību. Lūdzu, nelaidiet garām 
šo iespēju!   

 
Patiesā cieņā, Grigorijs Rozentāls 

Ielūdzam visus iedzīvotājus 
ceturtdien, 4. jūnijā plkst. 19.00, 

biedrības EKC „Suiti” telpās kultūras nama 
otrajā stāvā  
uz tikšanos ar  

vēlētāju apvienības „Suitu zeme” 
deputātu kandidātiem.   

Pie kafijas tases parunāsim par mūsu iecerēm, 
par to, kā redzam Alsungas nākotni un priecāsimies 

par Jūsu viedokļiem un komentāriem. 
 

Patiesā cieņā, Grigorijs Rozentāls 

Vēlētāju apvienība "Suitu zeme" 
2009.gada 6.jūnija Pašvaldību vēlēšanas 

Priekšvēlēšanu programma 
Mērķis: nodrošināt godīgu un caurskatāmu pārvaldi, kas 
atbildīgi apsaimnieko pašvaldības budžetu, atbalsta drošos, 
uzņēmīgos un strādāt gribošos, un iespēju robežās palīdz tiem, 
kam palīdzība ir patiešām nepieciešama.  
 
Prioritātes ekonomikā: 
1) Aktīvāka projektu naudas piesaiste;  
2) Esošā darba vietu skaita saglabāšana;  
3) Ciešāka sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem;  
4) Atbalsts jaunu tūrisma produktu attīstībai;  
5) Atbalstīt amatniecības izstrādājumu tirdzniecības vietas 
izveidi Alsungā;  
6) Funkcionējoša tūrisma informācijas centra izveide;  
7) Lieknes vēja parka attīstība;  
8) Pašvaldības komercdarbības nodalīšana no pašvaldību 
funkciju veikšanas;  
9) Atbalstīt jaunas degvielas uzpildes stacijas celtniecību. 
 
Prioritātes kārtības nodrošināšanā:  
1) Uzlabojoties ekonomiskajai situācijai, tiks pieņemts darbā 
otrs pašvaldības policists;  
2) Svarīgākajās vietās tiks ierīkota videonovērošana.  
 
Prioritātes izglītībā, kultūrā, reliģijā, sportā un 
informācijā:  
1) Novada mācības ieviešana Alsungas vidusskolā;  
2) Tradicionālās mūzikas programmas ieviešana Alsungas 
mūzikas skolā;  
3) Cīnīsimies par vidusskolas saglabāšanu Alsungā;  
4) Pašvaldības mēnešraksta apjoma, satura un teritorijas 
paplašināšana, publikācijas suitu valodā;  
5) Mērķtiecīgs darbs pie novada atpazīstamības uzlabošanas:  
6) Cieša sadarbība ar Alsungas katoļu baznīcu un draudzi 
kopīgu pasākumu un projektu īstenošanā;  
7) Atbalsts un cieša sadarbība ar novada nevalstiskajām 
organizācijām;  
8) Suitu kultūrtelpas iekļaušana UNESCO pasaules kultūras 
mantojuma sarakstā;  
9) Valsts atbalsta programmas izveide Suitu kultūrtelpas 
saglabāšanai;  
10) Miķeļdienas nedēļas nogales kā Alsungas gada svētku 
attīstība;  
11) Ikgadēju suitu dziesmu svētku rīkošana;  
12) Ikgadēju suitu sporta spēļu rīkošana;  
13) Suitu muzeja akreditēšana;  
14) Finansiāls atbalsts pašdarbības kolektīviem;  
15) Jaunatnes centra izveide Alsungā;  
16) Labas trenažieru zāles izveide;  
17) Atbalsts pensionāru apvienības aktivitātēm;  
18) Ikgadēja zemnieku pieredzes brauciena rīkošana.  
 
Prioritārie infrastruktūras projektu virzieni:  
1) Trotuāru un apgaismojuma sakārtošana Krasta ielā un tālāka 
attīstība;  
2) Liepu ielas asfaltēšanas pabeigšana;  
3) Grants seguma atjaunošanas turpināšana uz pašvaldības 
ceļiem;  
4) Kapsētu pievadceļu sakārtošana;  
5) Kultūras nama remonts;  
6) Ūdenssaimniecība;  
7) Alsungas pils kompleksa sakārtošana un atvēršana tūristu 
apskatei.  

Mūsu zeme 
2009.gada 6.jūnija Pašvaldību vēlēšanas 

Priekšvēlēšanu programma 
Partijas MŪSU ZEME darbība vienmēr ir bijusi 

godprātīga, mērķtiecīga un atklāta - tā īsteno tautas 
varu un reāli cīnās pret korupciju. 
      Ar savu līdzdalību Alsungas novada pašvaldības 
darbā sekmēsim novada saimniecisko attīstību un 
iedzīvotāju labklājības līmeņa celšanu.  



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 

  

 

Ziedulejas kross 
 

Šogad tradicionālais pavasara kross bija nedaudz atšķirīgs no citiem gadiem. Krosā piedalījās tikai Alsungas vidusskolas 
skolēni, kam piedalīšanās Ziedulejas krosā bija arī „ieskaite” ikgadējā pavasara krosā, kas paredzēts skolas programmā un kas 
jānoskrien visiem, ja vien nav attaisnojoši iemesli, tas ir, atbrīvojums no sporta.  

Mazākās klases (1. – 6.) bija aktīvākie sportisti, gan tiešā – trūka tikai retais, gan pārnestā nozīmē – viņi savējos atbalstīja, 
uzmundrinot, skrienot līdzi. Distanci beidza visi, neizstājās ne viens, kā reizēm sportā notiek, par to liels prieks! Malači! 

 1.-3. klase                4.-6. klase 

1.Inese Brūkle.  
2.Krista Gulbe 
3.Arta Brūkle 

1.Sandijs Sokolovskis 
2.Miks Akots.  
3.Rets Baumanis 

1.Laima Čača  
2.Katrīna Ķikure  
3.Lilija Mūrniece 

1.Mārtiņš Sokolovskis 
2.Reinis Dambergs 
3.Roberts Slavinskis 

                       7.-9. klase               10.- 12. klase 
1. Annija Macpane 
2. Anna Petroviča 
3. Elīna Liepniece 

1. Krišs Dambergs        
 2. Maigonis Jānis Jakovļevs  
3.Artūrs Kalvāns 

1.Lāsma Dreijere 
2.Agrita Ašnevica 
3.Indra Vējkāja 

1.Kalvis Kūms  
2Matīss Hlomovs 
3.Rihards Mūrnieks 

Noslēdzies konkurss „DARĪSIM 
KOPĀ! 

 
Projektu konkursa “DARĪSIM KOPĀ” mērķis ir uzlabot 
dzīves kvalitāti, balstoties uz iedzīvotāju iniciatīvu. Šis ir 
pēdējais gads, kad tiek organizēts šāds konkurss. 
Konkursu organizē trīs kaimiņu pagasti kopā - Alsungas 
pagasts, Gudenieku pagasts un Jūrkalnes pagasts 
sadarbībā ar holandiešu fondu KNHM, kas līdzīgus 
konkursus rīko Nīderlandē. 2008.gadā konkursa ietvaros 
tika apstiprināti 5 projekti no Alsungas pagasta 
iedzīvotāju iesniegtajiem 11 projektiem. 
Šogad no Alsungas pagasta tika iesniegti 6 projekti. 
Atbalstāmo projektu skaits bija noteikts tikai 5.  
Žūrija atzina par uzvarētājiem šādus piecus Alsungas 
projektus 
1. „Suitu etnogrāfiskā tautastērpa darināšanas un 
valkāšanas tradīcijas”. Koordinatore Inese Taubere, 
projekta mērķis - Alsungas vidusskolas tautisko deju 
kolektīvam darināt Suitu etnogrāfiskos tautastērpus. 
2.  „Suitu takas”, projekta koordinators Juris Lipsnis, 
projekta mērķis - Orientēšanās sporta tradīciju 
atjaunošana un attīstība Suitu novadā 
3. „Purva bridēji 2”. Koordinators Edgars Zvejnieks, 
projekta mērķis – sakārtot un labiekārtot vidi, kur 
apkārtējo māju iedzīvotājiem atpūsties. 
4. „Uz baznīcu līdzens ceļš, uz krodziņu grubuļains”, 
koordinatore Dace Martinova, projekta mērķis - Galvenā 
gājēju celiņa labiekārtošana – Alsungas novada 
SV.Miķeļa baznīcai 
5. „Vibirus unitis” (Vienotiem spēkiem), projekta 
koordinatore Anita Raģele, projekta mērķis - Lipšņu 
kapu labiekārtošana un paplašināšana 

Konkursā uzvarēja arī pieci Gudenieku un pieci 
Jūrkalnes projekti.  

Žūrijas komisijas locekļi: KNHM fonda pārstāvis Niko 
Opdams, Maira Baumane, Gunārs Bloks (Alsunga), 
Māris Dadzis, Anita Salme(Jūrkalne), Daiga Kūma, 
Daina Bērende (Gudenieki). 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
saņemšana 

Aicinājums Alsungas iedzīvotājiem izmantot iespēju saņemt 
valsts apmaksātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 
Valsts apmaksātie sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ir 1) 
personām ar funkcionāliem traucējumiem, 2) politiski 
represētām personām un 3) ČAES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un ČAES rezultātā cietušām 
personām 
Tiesības uz valsts apmaksātiem sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem (21 dienu ilgu kursu) ir: 

• personām ar funkcionāliem traucējumiem 
(funkcionālos traucējumus, kuri personai darbspējīgā vecumā 
(no 15 gadiem līdz vecuma pensijas piešķiršanai noteiktā 
vecuma sasniegšanai atbilstoši likumam “Par valsts pensijām”);  

• politiski represētām personām;  
• ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un 

ČAES rezultātā cietušām personām.   
Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai pašvaldības 
sociālajā dienestā persona iesniedz: 

• rakstisku iesniegumu ar lūgumu piešķirt sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu; 

• ģimenes ārsta izziņu; 
o personām ar funkcionāliem traucējumiem - 
ģimenes ārsta atzinums par to, ka personai ir funkcionālie 
traucējumi (atbilstošs diagnozes kods) un nav medicīnisku 
kontrindikāciju pakalpojumu saņemšanai;  

o politiski represētajām personām un ČAES avārijas 
seku likvidētājiem – ģimenes ārsta izziņa par personas 
veselības stāvokli un kontrindikāciju neesamību;  

• un uzrāda statusu apliecinošu dokumentu 
(apliecību) - politiski represētajām personām un ČAES avārijas 
seku likvidētājiem.  

Sociālā darbiniece Maira Baumane                Tel. 63321307 

ALSUNGAS UZŅĒMĒJI- 
pakalpojumu sniedzēji un produkcijas ražotāji, visi, kam ir interese un vēlme ievietot savu 
reklāmu (ar bildēm) krāsainā Alsungas tūrisma avīzē, kas tiks izdota 1 reizi gadā, lūdzu nāciet 
uz tikšanos  

7. jūnijā plkst. 19.00 „Spēlmaņu krogā”. 
Avīzes veidotāji



 6

 
 

 
 

   

 

  ALSUNGAS ZIŅAS 

 
Alsungas pagasta padomē ir informācija par pārkāpumiem 

makšķerēšanā Alsungas ezerā. Lai nerastos nepatīkamas 
situācijas makšķerniekiem un nebūtu jāmaksā soda nauda, 
atgādinu, ka „makšķerēšanas noteikumu” 33. punktā teikts:  

„Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie administratīvās 
atbildības vai kriminālatbildības normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā. Lai pilnībā kompensētu zivju resursiem nodarītos 
zaudējumus, minētajos normatīvajos aktos noteiktās 
pamattakses piemēro trīskāršā apmērā par makšķerēšanu bez 
makšķerēšanas kartes un makšķerēšanas licences, par 
makšķerēšanu aizliegtā laikā un vietā, par makšķerēšanu, 
pārsniedzot atļauto loma lielumu un minimālo pieļaujamo zivju 
garumu, kā arī izmantojot neatļautus makšķerēšanas rīkus un 
veidus.” 

Naudas sodi ir lieli: par 1lasi, foreli, alatu, taimiņu- 100Ls; 
līdaku, vimbu- 20Ls, 1 vēzi- 5Ls. 
Ļoti ceru, ka makšķernieki šo atgādinājumu ņems vērā un 

ievēros. 
Nedaudz vēl par valsts karoga pacelšanu svētku un atceres 

dienās. Maija mēnesī tika sastādīti 15 akti par likuma „Par 
Latvijas Valsts karogu” 2. panta 5. punkta neievērošanu. Ar šo 
ēku īpašniekiem mēs tikāmies un atradām risinājumu situācijas 
mainīšanai bez Administratīvajiem sodiem. Tikai vienas mājas 
īpašnieks neizrādīja nekādu interesi par uzaicinājumu tikties un 
pārrunāt šo jautājumu. Bet kopumā Alsungā situācija Ar 
karogu izkāršanu svētkos ir uzlabojusies.  

Suņu īpašnieki! Lūdzu, pieskatiet labāk savus suņus, lai 
nebūtu sūdzības par jūsu mīluļu nedarbiem! 

Alsungas tirgus paviljonam ar traktoru tika sabojāts jumts. Ja 
kādam iedzīvotājam ir informācija, vai kāds ir redzējis kas to 
izdarīja, lūdzu zvanīt 22007968 vai griezties personīgi 
Alsungas pagasta padomē. 

Pašvaldības policists Dainis Jēkabsons. 

          
Cienījamie alsundznieki ! 

         Vēlos informēt , ka no 14.maija ir stājusies spēkā jauna – 
atvieglota kārtība dokumentu iesniegšanai Uzturlīdzekļu 
garantiju fondā. 
         No 14. maija, iesniedzējam, kurš iesniegumu par 
uzturlīdzekļu izmaksu nosūtīs pa pastu, nevajadzēs vērsties pie 
notāra vai bāriņtiesā, lai uz iesnieguma notariāli apliecinātu 
parakstu. Tāpat personām, kas vēlēsies pretendēt uz valsts 
garantēto uzturlīdzekļu saņemšanu, nevajadzēs iesniegt arī bērna 
dzimšanas apliecības kopiju. 
         Turpmāk, lai pretendētu uz valsts garantēto minimālo 
uzturlīdzekļu saņemšanu, iesniedzējam būs jāiesniedz aizpildīta 
iesnieguma forma, tiesas nolēmuma noraksts par uzturlīdzekļu 
piedziņu un tiesu izpildītāja izziņa par to, ka uzturlīdzekļu 
piedziņa no parādnieka nav iespējama vai parādnieks tiesas 
nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu pilda, bet nenodrošina 
minimālo uzturlīdzekļu apmēru. 
         Iesnieguma veidlapu var sameklēt mājas lapā 
www.uzturlidzekli.lv vai bāriņtiesā. 
         Jāatgādina, ka Alsungas pagasta padome bāriņtiesu ir 
izveidojusi speciāli alsundznieku ērtībām – lai tie varētu saņemt 
iespējamo juridisko palīdzību par samazinātu samaksu. Diemžēl 
joprojām jāsecina, ka iedzīvotāji vai nu nezinot, vai cita iemesla 
dēļ to nenovērtē un tādejādi zaudē daudz naudas. Tikko bija 
gadījums, kad pensionāre par uztura līguma noslēgšanu notāram 
samaksāja Ls 52-, lai gan bāriņtiesā tas viņai izmaksātu Ls 4,-. 
Vēl tam visam jāpievieno pazaudētais laiks un ceļa izdevumi. 
Tāpēc nekautrējieties un droši zvaniet vai nāciet, lai uzzinātu, kā 
bāriņtiesa var jums palīdzēt- telefons 63351502. 
        Klāt ir vasara un ceļojumu laiks. Kā jau katru gadu veselas 
klases dosies kopējās ekskursijās ne tikai pa Latviju , bet arī uz 
ārvalstīm.Un te atkal sākas juridiskas problēmas , jo nepilngadīga 
bērna izceļošanai no valsts ir nepieciešama atļauja. 
Vienpersoniskas šādas atļaujas noformēšanai nepieciešama 
divreizēja ierašanās bāriņtiesā un tas izmaksā Ls 2,-.Ja ceļojumā 
dodas kolektīvi, tad visizdevīgāk ir nokārtot šādu atļauju kopēji. 
Šādā gadījumā skolotājam, kurš pavada ceļotājus, ir jāvēršas 
Kuldīgas rajona PID nodaļā , kurā tiek izsniegta speciāli 
aizpildāma veidlapa. Šis pakalpojums ir bezmaksas. 
       Tomēr es ieteiktu kārtot ilgtermiņa atļauju – līdz pilngadības 
sasniegšanai ( iespējams izsniegt bērniem no 12 gadu vecuma). 
Šādu atļauju var nokārtot vecāki un samaksa par pakalpojumu ir 
Ls 2,-.Tas garantēs, ka nebūs nekādi papildizdevumi, lai arī cik 
bieži Jūsu bērns izbrauks uz jebkuru ārvalsti, kā arī atkritīs lieks 
nāciens pie manis. 
       Vēlreiz atgādināšu, ka jebkuru neskaidrību gadījumā varat 
vērsties bāriņtiesā gan personīgi, gan telefoniski. 
Novēlot skaistu ceriņu ziedēšanas laiku 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja  Maija Klimanova 

Pašvaldības policists  Bāriņtiesa

Uzmanību! 
Lai paspētu izpirkt pastāvīgā lietošanā piešķirto lauku 

zemi, visiem tiem, kuri līdz 2008. gada 1. septembrim ir 
veikuši priekšapmaksu par zemi, ir pēdējais brīdis pasūtīt 
zemes uzmērīšanu. Šie darbi aizņems vismaz trīs mēnešus. 

Ja līdz šā gada 31. augustam zeme nebūs uzmērīta un 
iesniegts iesniegums VZD, zudīs iespēja to izpirkt par 
kadastrālo vērtību. Ja veikta priekšapmaksa par zemi, 
zudīs arī samaksātie sertifikāti! 

Vairāk varat izlasīt 2009. gada 25. maija „Praktiskā 
Latvietī”. 

Vai katrs dziedam savu 
dziesmu? 

Nepagāja nemaz ilgs laika posms pēc neatkarības 
atgūšanas, kad cilvēki Latvijā veidoja etnogrāfiskās 
kopas. Latgalieši dziedāja latgaliski, kādi pārdesmit 
lībieši centās atcerēties savu valodu. Arī suitu dēli un 
meitas krāšņajos tautas tērpos vilka savu meldiņu. 
Skatoties dziesmu un deju svētkus jutos lepns, ka mūsu 
mazajai latviešu tautai ir tik bagātīgs kultūras 
mantojums. Latvietis to pārņem no paaudzes paaudzē 
un saglabā pat dzīvojot svešumā. Labi, ka arī grūtajos 
laikos Latvijā pastāv etnogrāfiskās kopas un 
pašdarbības kolektīvi. „Virsaišiem” gan gribas 
katram savu pilskalnu ar pili un galmu. Kamēr 
latgalieši tikai klaigāja, suitu kopiena pasludināja 
ultimātu valdībai, kā rezultātā tapa Alsungas novads.  

 
 
Labi! 

26. maijā „Kurzemniekā” lasu viena kunga 
komentāru: „Mēs esam īpaši, atšķirīgi, daudz ko 
dodam Latvijas un pasaules kultūrai’.  Kaut kur jau 
lasīta frāze cita kunga runā pagājušā gadsimta 
pirmajā pusē Vācijā. Vai tas nozīmē, ka Alsungas 
iedzīvotāji tiek sadalīti Suitos un Nesuitos? Un tad 
tiks mainīts novada nosaukums?  

Kungi un dāmas, spēks ir vienotībā! Nešķeliet 
savu tautu! Latviešu pasaulē tā ir maz, vai tiešām 
mūsu mazajā Alsungā ir jāsašķeļas Suitos un 
Nesuitos…?! 
 

 Ar cieņu Vēlēšanas apvienība „Alsungas 
Demokrāti”. 

 


